
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  641/24  del  15/10/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 8- LOTTO 2 
CIG 9543706356" PER LA FORNITURA DI APPARATI E 
REALIZZAZIONE DI LAVORI PER AMPLIAMENTO CONNETTIVITA' PER 
STUDENTI PRESSO VARIE RESIDENZE UNIVERSITARIE DEL DSU 
TOSCANA. EURO 176.375,37= OLTRE IVA DI LEGGE. RTI 
VODAFONE ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) - CONVERGE S.R.L. - 
STUDIO TECNICO ING. UMBERTO LISA (MANDANTI). 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Dato atto che per l’Azienda il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di adesione ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio 
Sistemi Informatici (ICT) dell’Azienda; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO“, protocollo aziendale n. 36235/24 del 
16/09/24; 

 Considerata la richiesta inserita sul sistema Work Flow dal RUP, Coordinatore del 
Servizio Sistemi informatici (ICT) dell’Azienda, relativa all’istanza di affidamento della 
fornitura di apparati di rete ed apparati per adeguamento locali tecnici per ampliamento 
connettività per studenti alloggiati presso varie Residenze Universitarie del DSU 
Toscana in adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 8” Lotto 2 CIG 9543706356, 
comprendenti investimenti per un importo di €. 175.529,26= oltre IVA e servizio di 
assistenza 12 mesi per un importo di €. 846,11= oltre IVA, per un importo complessivo 
di € 176.375,37= al netto d’IVA, come meglio specificato nella nota allegata (Allegato 
n. 1  Nota RUP), da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Dato atto che nella sopraddetta Relazione il RUP dichiara che la fornitura di cui trattasi è 
stata prevista nel programma annuale dell’attività contrattuale dell’Azienda anno 2024 
e nel piano degli investimenti di cui alle commesse n. ICT-01-024 e n. ALL-01-023, 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023 approvati con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 17 
gennaio 2024; 

 Vista la L. 296/2006, art. 1, c. 449, come modificata dalla L. 94/2012, che prevede, nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e successive modificazioni e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche l’obbligo di approvvigionarsi 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

utilizzando le convenzioni-quadro e per le altre amministrazioni la possibilità di ricorrere 
alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di committenza, ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da CONSIP 
S.p.A.; 

 Vista la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione 
Toscana, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 
del D.Lgs. 163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e 
dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 
2014, n. 89, è individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le 
convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. Il comma 3 del 
predetto art. 42-bis, in riferimento alle procedure di gara svolte dal soggetto 
aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore regionale 
per tutte le strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi 
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale”; 

 Vista la L. 208/2015, art. 1, comma 512 rubricato “Beni e servizi informatici e di 
connettività”, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali; 

 Preso atto dalla relazione del RUP della presenza della Convenzione Consip “Reti Locali 8 
– Lotto 2” per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali - CIG della Convenzione 9543706356, attiva dal 15/11/2023 per 
18 mesi fino al 14/05/2025 prorogabili fino a ulteriori 6 mesi, fra Consip spa - Soggetto 
Aggregatore e  RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge S.r.l. e Studio tecnico 
Ing. Umberto Lisa (mandanti); 

 Dato atto che l’Azienda ha ricevuto, tramite il Servizio Approvvigionamenti e Contratti, 
che cura la procedura per l’adesione alla Convenzione di cui in oggetto, il Progetto 
Esecutivo Preliminare relativo all’adesione di cui trattasi predisposto dal Fornitore 
aggiudicatario ed ha proceduto  a richiedere, in data 24 luglio 2024, il PED (Piano 
Esecutivo Definitivo) tramite ODA 7703722, sulla base del quale poter procedere 
all’adesione di cui trattasi; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto, in ottemperanza alla Convenzione Consip in 
parola, ad inviare al fornitore di cui sopra l’ODA (Ordine diretto di acquisto) n. 7703723 
per la fornitura e realizzazione dei servizi di cui trattasi, come indicati dettagliatamente 
nel PED (Piano Esecutivo Definitivo) prot. n. 36126/24 del 13/09/2024 prodotto dal 
fornitore medesimo e conservato in atti dall’Azienda, per un importo complessivo di 
Euro 176.375,37=  oltre Iva nei termini di legge; 

 Precisato che, per l’espletamento del presente appalto, sono rilevabili rischi interferenti 
per i quali è stato adottato il “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze” – DUVRI e sussistono costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un 
importo di €.168,00= oltre Iva; 

 Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente CIG (Codice Identificativo 
Gara) derivato B33397C897; 

 Dato atto che il RES e Dirigente responsabile del contratto di cui trattasi, è individuato 
nel Dott. Andrea Franci, quale Dirigente competente per materia, che ha provveduto 
alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura; 

 Preso atto inoltre che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è individuato quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto attuativo la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore 
dei Sistemi Informatici (ICT) dell’Azienda che ha sottoscritto per accettazione il Piano 
dettagliato degli Interventi; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto, altresì della seguente documentazione allegata:  

- Relazione RUP di cui sopra circa congruità e necessità affidamento (Allegato n. 1); 

- Modello Gruppo di lavoro (Allegato n.2); 

 Richiamato, inoltre, l'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante gli "Incentivi alle 
funzioni tecniche"; 

 Atteso che il predetto art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, al comma 3 attribuisce la 
competenza a disciplinare le modalità di riconoscimento ed erogazione delle somme 
stanziate a titolo di incentivi alle funzioni tecniche alle singole stazioni appaltanti che vi 
provvedono secondo i rispettivi ordinamenti; 

 Dato atto che in ragione della sopra richiamata disposizione normativa si rende 
necessario per l’Azienda procedere con l’adeguamento alla succitata disposizione e 
all’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 del Regolamento interno in materia adottato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021 in attuazione della previgente disposizione speciale 
recata dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto opportuno, nelle more della predetta attività di adeguamento regolamentare, 
garantire l’applicazione del principio riconosciuto dal citato art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
attraverso il ricorso alle disposizioni recate dal menzionato Regolamento interno ai fini 
dell’individuazione dell’importo massimo delle somme da destinare a tale utilizzo, 
rinviando al momento in cui lo stesso detto adeguamento si sarà perfezionato le 
eventuali determinazioni che dovessero rendersi necessarie al riguardo; 

 Ritenuto quindi di accantonare la somma di € 2.116,50= (=1,20% dell’importo a base 
di gara) al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, determinata, per le ragioni di opportunità esposte al punto precedente, 
mediante applicazione dei parametri stabiliti dall’art. 6 del Regolamento interno in 
materia adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021, come meglio specificato nella 
nota allegata (Allegato n. 2 Modello Gruppo di Lavoro); 

 Dato atto infine che la spesa di cui al presente atto, risultante dal Quadro economico, 
per complessivi € 260.535,00= IVA compresa, è prevista, quanto alla quota relativa alla 
fornitura degli apparati, pari a € 175.529,26= IVA esclusa e, pertanto, a € 214.145,70= 
IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2024-2026 dell’Azienda di cui alle commesse n. 
ICT-01-024 e n. ALL-01-023 e quanto alla quota relativa ai servizi di assistenza per 12 
mesi per €. 846,11= e costi di sicurezza per €. 168,00=, pari a complessivi € 
1.014,11= IVA esclusa e, pertanto, ad €. 1.237,21= IVA inclusa, nei budget per l’anno 
2024, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 17 gennaio 
2024 e per l’anno 2025; 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di prendere atto della documentazione predisposta dal RUP della presente acquisizione, 
Dott.ssa Sonia Chiantini, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione: 

- Nota RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1) 

- Modello Gruppo di lavoro (Allegato n.2); 

2. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, per la fornitura di apparati di rete 
ed apparati per adeguamento locali tecnici per ampliamento connettività per studenti 
alloggiati presso varie Residenze Universitarie del DSU Toscana alla Convenzione Consip 
“Reti Locali 8” Lotto 2 CIG 9543706356  stipulata fra Consip spa - Soggetto Aggregatore 
e  RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge S.r.l.  e  Studio tecnico Ing. Umberto 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Lisa (mandanti), per un importo pari ad €. 176.375,37= oltre IVA di legge – CIG 
derivato: B33397C897; 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi informatici (ICT); 

4. Di prendere atto della designazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, del 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore dei 
Sistemi Informatici (ICT) dell’Azienda; 

5. Di accantonare la somma di € 2.116,50= (=1,20% dell’importo a base di gara) al fondo 
per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
determinata, per le ragioni di opportunità esposte in parte narrativa, mediante 
applicazione dei parametri stabiliti dall’art. 6 del Regolamento interno in materia 
adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021, rinviando le eventuali variazioni che 
dovessero al riguardo rendersi necessarie al momento in cui sarà completato 
l’adeguamento del suddetto Regolamento alle disposizioni recate dal citato art. 45 e 
dall’Allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023; 

6. Di dare atto che la spesa di cui al presente atto, risultante dal Quadro economico, per 
complessivi € 260.535,00= IVA compresa, è prevista, quanto alla quota relativa alla 
fornitura degli apparati, pari a € 175.529,26= IVA esclusa e, pertanto, a € 214.145,70= 
IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2024-2026 dell’Azienda di cui alle commesse n. 
ICT-01-024 e n. ALL-01-023 e quanto alla quota relativa ai servizi di assistenza per 12 
mesi per €. 846,11= e costi di sicurezza per €. 168,00=, pari a complessivi € 1.014,11= 
IVA esclusa e, pertanto, ad €. 1.237,21= IVA inclusa, nei budget per l’anno 2024, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 17 gennaio 2024, 
e per l’anno 2025 e si riferisce ai seguenti conti e centro di costo: 
- Conto di generale: Codice 70432 Canoni manutenzione impianti e macchinari  

per €.1.014,11= IVA esclusa e, pertanto, €. 1.237,21= IVA compresa; 

- Conto di Generale: Codice 10100 Impianti Specifici per €. 175.529,26= IVA esclusa 
e, pertanto, €. 214.145,70= IVA compresa; 

- Centro di costo: GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

- Commessa n. ICT-01-024; 

- Commessa n. ALL-01-023;     

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023. 

 

 

 
Il Dirigente  ad interim 
    Area Affari Legali                                                      

Dr. Enrico Carpitelli      
               (Firmato digitalmente)* 

         

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

